



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ул. Таежная, 24, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 628602
Телефон: (3466) 24-10-97, электронная почта: ed@n-vartovsk.ru

11.06.2026 №27-Исх-1846

На № б/н от 08.06.2026

**Заместителю директора департамента,
начальнику управления
по развитию промышленности
и предпринимательства
департамента экономического
развития администрации города
Е.А. Вдовиченко**

**Заключение
об оценке регулирующего воздействия
проекта муниципального нормативного правового акта**

Департамент экономического развития администрации города (далее - уполномоченный орган) в соответствии с пунктом 3.13 раздела III Порядка проведения в администрации города Нижневартовска оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности (далее - Порядок), утвержденного постановлением администрации города от 29.10.2015 №1935, рассмотрев проект "О внесении изменений в постановление администрации города от 18.07.2025 №647 "Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в производственной сфере", пояснительную записку к нему, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия (далее - ОРВ) и сводку предложений о результатах публичных консультаций, подготовленные управлением по развитию промышленности и предпринимательства департамента экономического развития администрации города (далее - регулирующий орган), сообщает следующее.

Проект муниципального нормативного правового акта (далее - проект акта) направлен регулирующим органом повторно после возвращения уполномоченным органом представленных материалов без выдачи заключения ОРВ (письмо от 29.05.2026 №б/н) в связи с несоблюдением требований Порядка при проведении регулирующим органом процедур ОРВ и необходимостью доработки проекта акта, в том числе с учетом поступивших содержательных отзывов.

Степень регулирующего воздействия проекта акта средняя: проект акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными актами города Нижневартовска обязанности и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их установлению.

Информация об ОРВ проекта акта размещена регулирующим органом на Портале проектов нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 27.04.2026 (ID проекта 01/16/04-26/00078092).

Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также в социальной сети "ВКонтакте":

<https://regulation.admhmao.ru/projects#npa=78092;>

https://vk.ru/wall-211256478_1317.

По проекту акта проведены публичные консультации в период с 27.04.2026 по 19.05.2026.

В целях учета мнения субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности регулирующим органом были направлены уведомления о проведении публичных консультаций в следующие организации: Уполномоченному по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, Союзу "Нижневартовская Территориальная палата предпринимателей", Ханты-Мансийскому региональному отделению Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства "Опора России", обществу с ограниченной ответственностью "Европа", Федеральному государственному автономному образовательному учреждению высшего образования "Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)", Федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования "Нижневартовский государственный университет", Ханты-Мансийскому региональному отделению общероссийской общественной организации "Деловая Россия".

По информации регулирующего органа при проведении публичных консультаций получен отзыв от Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре о концептуальном одобрении проекта акта.

Посредством Портала проектов нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры выражены мнения Союзом "Нижевартовская Территориальная палата предпринимателей", индивидуальным предпринимателем Г.Ю. Хомяк, индивидуальным предпринимателем А.В. Стороженко о концептуальном одобрении проекта акта.

Кроме того, посредством Портала проектов нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в электронном виде получен отзыв с замечаниями и предложениями от Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Нижевартовский государственный университет" (Данилова Светлана Витальевна) в виде содержательных ответов на вопросы:

1) Повлияет ли введение предлагаемого регулирования на конкурентную среду в отрасли, будет ли способствовать необоснованному изменению расстановки сил в отрасли? Если да, то как? Приведите, по возможности, количественные оценки?

"Повлияет, особенно если субъекты предпринимательства являются наличие резидентами Технопарка высоких технологий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, резидентами Фонда "Сколково" (50 баллов) или уже получают поддержку от Фонда содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере"¹.

Регулирующим органом предложение не учтено, даны следующие разъяснения: проект акта не устанавливает каких-либо исключительных прав, преференций или ограничений для отдельных участников рынка. Он лишь определяет прозрачный порядок и критерии отбора для получения гранта. Субсидия является инструментом поддержки, а не инструментом ограничения конкуренции. Субъекты, не получившие грант, сохраняют полное право на ведение своей хозяйственной деятельности. Таким образом, введение данного регулирования не повлечёт за собой необоснованного изменения расстановки сил в отрасли и не повлияет на конкурентную среду.

Критерии оценки заявок, упомянутые в комментарии (*наличие патента, статус резидента Технопарка Югры, Фонда "Сколково", получение поддержки от Фонда содействия инновациям*), носят объективный, измеримый и проверяемый характер. Они направлены на оценку инновационного потенциала и уровня развития бизнес-проекта. Установление более высоких баллов за наличие статуса резидента ведущих инновационных центров (таких как Фонд "Сколково") или получение поддержки от профильных фондов является логичным и обоснованным. Это позволяет выявить и определить наиболее перспективные, технологичные и уже прошедшие предварительный отбор проекты. Данная дифференциация направлена на повышение эффективности расходования бюджетных средств, а не на искажение конкуренции.

Таким образом, проект акта не создаёт барьеров для входа на рынок, не предоставляет эксклюзивных преимуществ отдельным участникам отбора и не ограничивает деятельность иных хозяйствующих субъектов. Рисков для состояния конкурентной среды не выявлено.

¹ Авторская стилистика сохранена

2) Считаете ли Вы, что предлагаемые нормы не соответствуют или противоречат иным действующим нормативным правовым актам? Если да, то укажите такие нормы и нормативные правовые акты.

*"Субъективное мнение, но. Субъект предпринимательства с ОВЗ не сможет реализовать раздел 1 оценочного листа, т.е. изначально сформированы не равные возможности"*².

Регулирующим органом предложение частично учтено, даны следующие разъяснения: проект акта не содержит норм, носящих дискриминационный характер и противоречащих действующему законодательству. Критерии оценки, указанные в разделе 1 "Качество защиты бизнес-проекта", являются стандартными и общепринятыми для конкурсных процедур по отбору бизнес-проектов. Оценка "владение материалом" и "логичность и аргументированность" напрямую свидетельствует о глубине проработки проекта, знании рынка и потенциальных рисках. Умение ясно и убедительно излагать свои мысли является ключевой компетенцией для любого руководителя, необходимой для ведения переговоров с партнёрами, инвесторами и клиентами.

Проект порядка не устанавливает никаких ограничений или специальных требований к участникам, которые могли бы исключить доступ к конкурсу для лиц с ОВЗ. Процедура является открытой для всех субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих общим требованиям. Оценка проводится по единым для всех конкурсантов правилам.

Таким образом, проект акта не создает дискриминационных условий. Критерии оценки определяют уровень профессионализма и готовности к ведению бизнеса, применимыми ко всем участникам конкурса на равных основаниях.

При этом в проект постановления администрации города внесены изменения, а именно в оценочном листе перераспределены баллы между подкритериями с сохранением общей суммы баллов по критерию оценки "Качество защиты бизнес-проекта":

выразительность выступления, ораторское искусство и красноречие автора (с 20 на 10 баллов);

владение материалом (с 40 на 45 баллов);

логичность и аргументированность (с 40 на 45 баллов).

3) Существуют ли в предлагаемом правовом регулировании положения, которые необоснованно затрудняют ведение инвестиционной или иной экономической деятельности? Приведите обоснование по каждому указанному положению.

*"Субъективное мнение, но именно малое предпринимательство (не среднее) не сможет отвечать критериям оценочного листа (по крайней мере большая часть МСП г. Нижневартовска)"*³.

Регулирующим органом предложение не учтено, даны следующие разъяснения: по результатам анализа замечания о том, что именно субъекты малого

² Авторская стилистика сохранена

³ Авторская стилистика сохранена

предпринимательства не смогут отвечать критериям оценочного листа, сообщаем, что данное замечание не может быть учтено по следующим причинам:

- мнение носит субъективный характер и не подкреплено конкретными данными или примерами, которые могли бы подтвердить, что большая часть малых предприятий города Нижневартовска не сможет соответствовать установленным критериям;

- проект нормативного правового акта направлен на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, а критерии оценочного листа разработаны с целью выявления наиболее перспективных и обоснованных бизнес-проектов. Установленные критерии являются стандартными для подобных конкурсных процедур и направлены на обеспечение прозрачности и объективности отбора;

- проект не содержит положений, которые ограничивали бы доступ малых предприятий к участию в конкурсе;

- все субъекты малого и среднего предпринимательства имеют равные возможности для участия и критерии оценки применяются ко всем участникам на одинаковых условиях.

4) Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого регулирования (если да, какова его продолжительность), какие ограничения по срокам нового регулирования необходимо учесть?

"Да"⁴.

Регулирующим органом предложение частично учтено, даны следующие разъяснения: представленный ответ "Да" на вопрос о необходимости переходного периода для вступления в силу предлагаемого регулирования является недостаточным для его рассмотрения. Краткий ответ без развернутого обоснования не позволяет сделать вывод об обосновании необходимости установления переходного периода для вступления в силу предлагаемого проекта постановления администрации города, о конкретизации сроков, об учете ограничений.

При этом в проект постановления администрации города внесены изменения в части установления срока вступления его в силу - с 01.07.2026. Учитывая планируемый срок утверждения проекта - июнь 2026 года, у потенциальных адресатов правового регулирования будет возможность заранее ознакомиться с новыми изменениями до момента вступления их в силу.

Уполномоченным органом дополнительные публичные консультации по проекту акта не проводились.

По результатам рассмотрения проекта акта и сводного отчета установлено, что процедуры проведения оценки регулирующего воздействия, предусмотренные пунктами 3.1 – 3.12 Порядка, разработчиком соблюдены.

Проектом акта вносятся изменения в Порядок предоставления грантов в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в производственной сфере в соответствии с

⁴ Авторская стилистика сохранена

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 "Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий" (далее - постановление Правительства РФ от 25.10.2023 №1782), в том числе в части:

- установления срока размещения информации о грантах;
- изменения видов затрат получателя гранта на реализацию бизнес-проекта;
- определения наименьшей набранной участниками конкурса суммы баллов с учетом весового значения критериев, при которой конкурс считается несостоявшимся;
- уменьшения размера софинансирования получателем гранта расходов на реализацию бизнес-проекта;
- корректировки результата предоставления гранта;
- изменения оценочного листа.

Предлагаемое правовое регулирование направлено на создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства, как одного из факторов обеспечения экономической и социальной стабильности в городе, а также улучшения инвестиционного климата.

Альтернативными вариантами правового регулирования могут являться:

1. Установление срока размещения на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о гранте в течение 20 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения бюджетных ассигнований на предоставление грантов до главного распорядителя бюджетных средств.

Данный альтернативный вариант будет противоречить подпункту е) пункта 2 Общих требований, а также может привести к нарушению прав потенциальных адресатов правового регулирования на получение полной и достоверной информации о мерах муниципальной поддержки. Тем самым принцип открытости и прозрачности действий органов местного самоуправления будет не соблюден.

2. Установление минимальной суммы баллов, набранной участниками конкурса с учетом весового значения критериев, при которой конкурс считается несостоявшимся - 10 баллов.

Такой вариант может привести к снижению общего уровня качества поддерживаемых инициатив, повысить риск неэффективного расходования бюджетных средств и уменьшить мотивацию заявителей к тщательной

проработке своих проектов, поскольку даже слабые заявки получают шанс на победу.

3. Установление доли софинансирования получателем гранта расходов на реализацию бизнес-проекта больше 25% от размера получаемого гранта.

При таком варианте участие в конкурсе станет менее доступным из-за необходимости вкладывать значительные собственные средства. Это может привести к сокращению числа заявок и отсеву перспективных, но малоресурсных инициатив, что в свою очередь снизит общий охват и разнообразие поддерживаемых направлений.

4. Исключение некоторых критериев оценки бизнес-проекта в оценочном листе, например, по наличию статуса резидента Технопарка высоких технологий Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (40 баллов), статуса резидента Фонда "Сколково" (50 баллов) или снижению их весового значения.

Такой вариант приведет к тому, что конкурсная комиссия будет опираться на устаревшие или неактуальные для современных экономических условий показатели, что существенно снизит объективность и прозрачность отбора победителей. Такой подход не позволит выявить и определить наиболее перспективные и технологичные проекты.

Следовательно, выбранные способы решения проблемы являются наиболее оптимальными, поскольку отвечают требованиям действующего законодательства, полностью обеспечивают достижение заявленной цели правового регулирования, а также не приводят к необоснованному увеличению издержек одного получателя гранта, а также бюджета города. Кроме того, проект акта направлен на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - субъекты МСП) и выявление наиболее перспективных и обоснованных бизнес-проектов в условиях справедливой конкуренции.

Актуальность проблемы, связанной с отсутствием на муниципальном уровне предлагаемого правового регулирования, может привести к следующим рискам:

- ухудшение предпринимательского климата, в том числе условий ведения бизнеса;
- снижение уровня конкуренции, что может быть связано с ухудшением качества производимой продукции (предоставляемой услуги) субъектом МСП;
- снижение количества субъектов МСП в связи с недостаточностью денежных средств для ведения бизнеса;
- сокращение рабочих мест и ухудшение ситуации на рынке труда;
- снижение заработной платы работников, занятых на производстве субъектов МСП, в связи с недостаточностью денежных средств у работодателя для оплаты труда.

Предлагаемое правовое регулирование затрагивает интересы юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами МСП в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства" и осуществляющих деятельность в производственной сфере на территории города Нижневартовска. По информации регулирующего органа на дату разработки проекта акта в городе Нижневартовске осуществляют деятельность 13 223 хозяйствующих субъекта, интересы которых будут затронуты проектом акта.

В соответствии с Методикой оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования, утвержденной приказом Департамента экономического развития ХМАО - Югры от 30.09.2013 №155, и с использованием "Калькулятора издержек", размещенного на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска, регулирующим органом рассчитаны информационные издержки одного потенциального адресата правового регулирования, связанные с необходимостью соблюдения требований, установленных предлагаемым правовым регулированием.

Так, проект акта устанавливает следующие обязанности для получателя гранта:

1) подготовка и предоставление в департамент экономического развития администрации города отчетности, предусмотренной порядком (периодически).

Информационное требование	Стандартные издержки, руб.			
	Всего	расходы на оплату труда персонала, занятого подготовкой отчетности	расходы на приобретение расходных материалов	транспортные расходы
1)	8 598,04	4 157,04	4 145,00	296,00
Итого	8 598,04	4 157,04	4 145,00	296,00

Ежегодные информационные издержки одного потенциального получателя гранта в год составят 8 598,04 руб.

При подготовке настоящего заключения уполномоченным органом проведен мониторинг аналогичных нормативных правовых актов других муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

№ п/п	Наименование нормативного правового акта	Содержание правового регулирования аналогичной проблемы	Содержание предлагаемого правового регулирования
1.	Постановление администрации Сургутского района	Постановлением утвержден порядок предоставления грантов в форме субсидий.	Проектом акта вносятся изменения в Порядок предоставления грантов в

	<p>от 23.06.2020 №2534-нпа (ред. от 07.05.2026)</p> <p>"Об утверждении порядка предоставления грантов в форме субсидий победителям конкурса грант главы Сургутского района"</p>	<p>Получателями субсидий являются некоммерческие организации, не являющиеся казенными учреждениями, которые осуществляют деятельность на территории Сургутского района в соответствии с направлениями конкурса или тематиками направлений конкурса (новые медиа проекты и проекты в области креативных индустрий, развитие туристского потенциала, патриотическое воспитание граждан и т.д).</p> <p>Информация о субсидии размещается в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации, в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения бюджетных ассигнований на предоставление субсидий до главного распорядителя бюджетных средств.</p> <p>Минимальный проходной балл, который необходимо набрать по результатам оценки заявок участникам отбора для признания их победителями отбора: 49 баллов.</p> <p>Результатом предоставления субсидии является реализованный (завершенный) проект согласно срокам, указанным в договоре, по направлениям и тематике направлений конкурса</p>	<p>форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в производственной сфере в части:</p> <ul style="list-style-type: none"> - установления срока размещения информации о грантах (в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем доведения бюджетных ассигнований на предоставление грантов до главного распорядителя бюджетных средств); - изменения видов затрат получателя гранта на реализацию бизнес-проекта; - определения наименьшей набранной участниками конкурса суммы баллов с учетом весового значения критериев, при которой конкурс считается несостоявшимся; - уменьшения размера софинансирования получателем гранта расходов на реализацию бизнес-проекта; - корректировки результата предоставления гранта; - изменения оценочного листа
2.	<p>Постановление администрации города Пыть-Яха от 02.11.2024 №230-па (ред. от 27.08.2025)</p> <p>"Об утверждении</p>	<p>Порядок предоставления гранта главы города Пыть-Яха в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в социальной и креативной сфере,</p>	

	<p>порядка предоставления гранта главы города Пыть-Яха в форме субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в социальной и креативной сфере"</p>	<p>определяет цели, условия, порядок, сроки, предоставления гранта в форме субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в социальной и креативной сфере, а также порядок проведения отбора получателей гранта в форме субсидий.</p> <p>Участниками конкурса являются Субъекты, подавшие заявку на участие в конкурсе.</p> <p>Срок реализации проекта - в течение 12 месяцев с даты подписания соглашения о предоставлении Гранта.</p> <p>Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации (в разделе единого портала) в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.</p> <p>Софинансирование проекта должно составлять не менее 15% от размера расходов, предусмотренных на реализацию проекта (подтверждается выпиской с расчетного счета).</p> <p>Участник конкурса проектов, набравший менее 50% от максимально возможного количества баллов, не является победителем конкурса проектов.</p> <p>В случае поступления одной заявки, соответствующей всем требованиям и набравшей по итогам рассмотрения комиссией не менее 60% от максимально возможного количества баллов, комиссия признает проект победителем.</p>	
--	---	---	--

В ходе мониторинга нормативных правовых актов города Пыть-Яха, Сургутского района и проекта акта города Нижневартовска выявлены следующие различия в:

сроках размещения информации о грантах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (проект акта города Нижневартовска

и порядок Сургутского района в отличие от порядка города Пыть-Яха соответствуют требованиям, установленным постановлением Правительства РФ от 25.10.2023 №1782);

установлении минимального проходного балла (проектом акта города Нижневартовска и порядком Сургутского района предусмотрены минимальные суммы баллов для прохождения конкурса, тогда как порядок города Пыть-Яха такого требования не содержит);

сроках реализации проекта (проектом акта города Нижневартовска и порядком города Пыть-Яха установлен срок реализации проекта и срок установления результата - 12 месяцев. В свою очередь, порядком Сургутского района результатом признается реализованный (завершенный) проект).

На основе проведенной ОРВ проекта акта (в доработанной редакции), с учетом информации, представленной регулирующим органом в сводном отчете об ОРВ, сводке предложений, содержащей результаты публичных консультаций, пояснительной записке к проекту акта, уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

➤ о наличии достаточного обоснования урегулирования общественных отношений, заявленных регулирующим органом, способом, предложенным проектом акта (в доработанной редакции);

➤ об отсутствии положений, вводящих избыточные обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, бюджета города Нижневартовска;

➤ замечания уполномоченного органа, отраженные в письме о возвращении представленных материалов без выдачи заключения об ОРВ, учтены регулирующим органом, а именно:

- проект акта (в доработанной редакции) дополнен сроком вступления его в силу - с 01.07.2026 (пункт 3 проекта акта);

- проект акта (в доработанной редакции) дополнен следующим положением (абзац второй пункта 2.2 приложения к проекту акта):

"в пункте 5.10 слова "4 - 6" заменить словами "4 - 5";

- в пункте 3 приложения к проекту акта (в доработанной редакции) в оценочном листе члена комиссии по проведению конкурса по предоставлению грантов в форме субсидий субъектам МСП, осуществляющим деятельность в производственной сфере (далее - оценочный лист) произведены корректировки в части критерия "Качество защиты бизнес-проекта", а именно перераспределены баллы между подкритериями с учетом предложения уполномоченного органа, а также Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Нижневартовский государственный университет";

- доработанный сводный отчет об ОРВ приведен в соответствие с требованиями Порядка, а также методических рекомендаций по проведению ОРВ проектов нормативных правовых актов, экспертизы нормативных правовых

актов, утвержденных приказом Департамента экономического развития ХМАО - Югры от 30.09.2013 №155;

- сводка предложений по результатам рассмотрения поступивших отзывов доработана с отражением позиции по каждому предложению (замечанию).

Кроме того, обращаем внимание на необходимость полного и своевременного выполнения действий на Портале проектов нормативных правовых актов ХМАО - Югры, в том числе размещение настоящего заключения и завершения бизнес-процесса (ID проекта 01/16/04-26/00078092).

Приложение: доработанный проект акта на 5 л. в 1 экз.

Заместитель директора
департамента, начальник
управления экономики и
стратегического
планирования департамента
экономического развития
администрации города

**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат
00A565FC3CE732BEE5AD6D05F49E6172EE
Владелец Губанова Марина Александровна
Действителен 03.09.2025 с по 27.11.2026

М.А. Губанова

Исполнитель:
главный специалист
отдела прогнозирования и экспертизы
управления экономики и стратегического планирования
департамента экономического развития
администрации города
Фульмес Наталья Юрьевна
тел: (3466) 24-10-97 (доб. 28385)